POR TRI, PARA 200 ALUNOS CADASTRADOS NA 
PLATAFORMA DIGITAL  

UND 200 R$ 63,94 R$ 12.788,00 

09 
 AULAS DE PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DO CURSO COM O 
COORDENADOR/PROFESSOR 

HS 150 R$ 55,19 R$ 8.278,50 

VALOR TOAL R$ 49.950,47 

1.2 - O custo estimado total da contratação é de R$ 49.950,47 ( Quarenta e nove mil, Novecentos e cinquenta 
reais e quarenta e sete centavos) conforme custos unitários apostos na tabela acima, considerados os preços 
praticados no mercado. O valor estimado fora obtido através do MENOR PREÇO unitário, conforme as pesquisas 
de preços anexadas aos autos. 
1.3 - Para dar início ao presente processo administrativo, o Fundo Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL de

[...]

presente, o baixo valor da contratação e a economicidade processual, ensejam que a contratação se dê por 
Dispensa de Licitação com fundamento no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, vejamos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 
serviços e compras - (atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 
2024). 

1.2 Assim, considerando que a presente contratação se enquadra nos limites definidos pelo art. 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 (atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024), devido ao baixo valor